
03 

MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO, 
IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E 

VEICULOS ADAPTADOS LTDA 
03.093.77610003-53 

Município: Nova Russas / CE 

Dados do Processo 

Unidade gestora: Secretaria de Administração e 

Finanças 

Número do processo: 00015.20240517/0002-20 	Modalidade: Pregão Eletrônico 

Número do certame: GM-PEO10/2024 	 Dato do abertura 19/0812024 às 09:00 

Dados do Fornecedor 

Razão social: MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO, 	 (88) 9922-4806 / (85) 9960-1124 

IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS 

ADAPTADOS LTDA 

CNPJ/MF: 03.093.776/0003-53 	 manupa@manupa.com.br  

Endereço: AV BENJAMIM BRASIL 2108, LOJA 03, MONDUBIM, Fortaleza / CE - CEP: 60.711-442 

Dados das Declarações 

DECLARAÇÃO DE ANEXAÇÃO DE DOCUMENTOS 

Declaro sob as penas da lei, que anexei todos documentos solicitado para a minha habilitação no presente 

processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores. 

6 eclaração de conhecimento de informações 
Declaração do fornecedor atestando que conhece todas as informações e condições locais para o 

cumprimento das obrigações objeto da contratação. 

)ECLARAÇÃO DE COIA DE APRENDIZAGL:M 	 :. 

Declaro sob as penas da Lei, que cumpro a cota de aprendizagem nos termos estabelecidos no art. 429 da 

CIT. 

DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO DO INCISO XXXIII DO ART 70  DA CONSTITUIÇÃO 
:FDERAL 

Declaro para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei no 14.133, de abril de 2021, acrescido pela Lei no 

9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprego menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, 

perigoso ou insalubre e não emprego menor de 16 (dezesseis) anos, salvo menor, a partir de 14 (quatorze) 

anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXX1Ii, do art. 70  da Constituição Federal. 

AV BENJAMIM BRASIL, 2108, LOJA 03, MONDUBIM, Fortaleza 1CE. CEP: 60.711-442. 



MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO, 
!MPQRTACAO DE EQUIPAMENTOS E 

VEICULOS ADAPTADOS LTDA 
03.093.77610003-53 

CLARAÇÃO DE INEXISTENCIA DE FAl Uz,M'LuWi 

Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a minha habilitação 

íuO pesente processo licitulóiio, cinte da obiigQtoiiedade de declaiai ocolrêricias posterioie. 

)ECI ARAÇÃO DE NÃO TRABAlHO FORÇADO E DEGRADANP 

Declaro que não possuo, em minha cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou 

forçado, observando o disposto nos incisos til e IV do art. 10  e no inc. III do art. 50  da Constituição Federal. 

ULL.LARAÇÃO DE RESERVA DE CARGOS 

Declaro, para os devidos fins de qualificação no certame iicitatório conforme estabelecido no inciso iv do 

art. 63 da Lei n° 14.133/2021, que ESTAMOS DESOBRIGADO a reservar percentual de seus cargos para pessoas 

com deficiência ou beneficiários reabilitados pela Previdência Social, tendo em vista o não enquadramento 

na hipótese legal prevista no art. 93, caput, da Lei n° 8.213 de 1991. Segundo o Art. 93, caput, da Lei n° 8.213/91, 

a obrigatoriedade de preenchimento de cargos com beneficiários reabilitados ou pessoas com deficiência 

é aplicável exclusivamente a empresas que contam com 100 ou mais empregados. Afirmamos nosso 

compromisso contínuo com a promoção da inclusão e a manutenção de práticas de equidade no 

ambiente de trabalho, sempre em conformidade com a legislação aplicável. Esta declaração é fornecido 

com plena consciência das suas implicações legais e assegura a precisão e a veracidade das informações 

apresentadas. 

FCI ARAÇÃO ENQUADRAMENTO MF/EPP 	 NÃO 

Declaramos que, rio ano-calendário de realização do certame licitatório, ainda não celebramos contratos 

com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima admitida para fins 

de enquadramento como empresa de pequeno porte. 

/r?AÇÃO O CUMPRE PLENAMENtE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO 

Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem corno de que 

cumpro plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital. 

E{CIARAÇÃO RESERVA DE CARGOS 

Declaro que, conforme disposto no art. 93 a Lei n° 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento 

da reserva de cargos prevista em lei para pessoas com deficiência ou para reabilitado da Previdência 

Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo as regras de acessibilidade 

nos termos estabelecidos no art. 420 da CIT. 

•)FCI.APAÇÃO IX MrfrrP 	 NÃO 

Declaro, sob as penas da Lei, que cumpro os requisitos estabelecidos no Art. 30  da Lei Complementar n° 123, 

do 14 do dezembro de 2006, alterada pela Lei n° 11.488, de 15 de junho de 2007, em seu Art. 34, que essa 
Empresa /Cooperativo está apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos artigos 42 ao 49 do 

referida Lei Complementar. 

Dados da Proposta de Preços 

AV BENJAMIM BRASIL. 2108, LOJA 03, MONDUBIM. Fortaleza 1CE- CEP: 60.711-442. 



IA1MU IDA Ç'RAtD('I tVnrorAr'Ar 
IVIFI'lJI rt 	¼IVII...rIJ, I_F%I 	1 

!MPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E 
VEICULOS ADAPTADOS LTDA 

03.093.77610003-53 

- VEÍCULO TIPO PICK-UP (CAMINHONI 1 E) CABINE DUPLA COM AR CONDICIONADO, CENTRAL MULTIMÍDIA, 

CAPACIDADE DE 5 LUGARES, 4 PORTAS, 6 AIRE3AG FRONTAL MOTORISTA E PASSAGEIROS E LATERAIS E CORTINA, 

TRAVAS, VIDROS ELÉTRICOS E RETROVISORES COM CONTROLE INTERNO, POTÊNCIA MÍNIMA DE 10 CV E MOTOR 

MÍNiMO DE 2.31. 

'H - 	VEÍCULO TIPO PICK-UP (CAMINHONETE) CABINE DUPLA COM AR CONDICIONADO, CENTRAL 

MULTIMÍD'A, CAPACIDADE DE 5 LUGARES, 4 PORTAS, 6 AIRBAG FRONTAL, MOTORISTA E PASSAGEIROS E LATERAIS E 

CORTINA, TRAVAS, VIDROS ELÉTRICOS E RETROVISORES COM CONTROLE INTERNO, POTÊNCIA MÍNIMA DE 190 CV E 

MOTOR MÍNIMO DE 2.31, DIESEL, CÂMBIO AUTOMÁTICO DE 07 VELOCIDADES, TRAÇÃO 4X2, 4X4 E 4X4 REDUZIDA 

COM OPÇÃO DE BLOQUEIO DE DIFERENCIAL, SISTEMA DE FREIOS ABS COM EBD, VOLUME DE CARGA NA CAÇAMBA 

MÍNIMA DE 1.020KG, TANQUE COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 701. RODAS EM LIGA LEVE ir COM ACESSÓRIOS: 

CAPOTA MARÍTIMA ORIGINAL DE FÁBRICA, PROTETOR DE CAÇAMBA ORIGINAL DE FÁBRICA, ENGATE PARA REBOQUE 

ORIGINAL DE FÁBRICA, ESTRIBOS LATERAISORIGINAL DE FÁBRICA*  E DEMAIS CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. 

GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. O VEÍCULO DEVERÁ SER ENTREGUE COM TANQUE CHEIRO, PELÍCULA FUMÊ ESCURA 

DE SEGURANÇA, LAVOUT DE ADESIVAÇÃO CONFORME ARTES DIGITAIS ENVIADAS POSTERIORMENTE AO LICITANTE 

(5ANHADOR VEDADO IRANSI-IRtNCIA E QUALQUER OUIRA CONDIÇÃO QUE DESCONI-IGURE O SIAIUS DE VUCIJLO 

NOVO E DE PRIMEIRO USO CONFORME RESOLUÇÃO VIGENTE DO CONTRAN. 

9uantidad 3,0 

aIor ofertado. R$ 330.000,00 

Fabricante/Marco. FORD 

Valor de referéncia: R$ 330.997,82 

Unidade: Unidade 

Valor t(L R$ 990.000,00 

Modek RANGER XLS 

2 VEÍCULO FUNERÁRIO '0 KM" (ZERO QUILÓMETRO) PARA PRIMEIRO EMPLACAMENTO - FABRICAÇÃO NACIONAL 

VEÍCULO TIPO PICK UP ADAPTADO PARA FUNERÁRIA ZERO KM 2024, MOTOR NO MÍNIMO 1.3, Í[EX 04 CILINDRO, 

CÂMBIO MANUAL 2 PASSAGEIROS, CAÇAMBA DE NO MÍNIMO 1.350 LITROS E NO MÍNIMO 750KG DE CAPACIDADE 

Ç)[ CARGA. 

specificaçõo VEÍCULO FUNERÁRIO "0 KM" (ZERO QUILÔMETRO) PARA PRIMEIRO EMPLACAMENTO -- FABRICAÇÃO 

NACIONAL, - VEÍCULO TIPO PICK UP ADAPTADO PARA FUNERÁRIA ZERO KM 2024, MOTOR NO MÍNIMO 1.3, FLEX 04 

CILINDRO, CÂMBIO MANUAL, 2 PASSAGEIROS, CAÇAMBA DE NO MÍNIMO 1.350 LITROS E NO MÍNIMO 750KG DE 

CAPACIDADE DE CARGA,, TANQUE DE NO MÍNIMO 50 LITROS, 2 PORTAS. COM  AR CONDICIONADO, DIREÇÃO 

HIDRÁULICA AIR BAG DUPLO, FREIO ABS, GARANTIA DE 1 (UM) ANO SEM LIMITE DE QUILOMETRAGEM DO 

'FABRICANTE DO VEÍCULO, rUNrRÁRÂ CAPOTA rUNEBRE PARA 2 URNAS / COM MESA E D1VISORIA IN--X COM 

ROLETES + CINTA CATRACA PARA FIXAÇÃO DAS URNAS + GRADE PROTEÇÃO PARA URNAS + ILUMINAÇÃO INTERNA 

EM LED + STROBOS ( PISCAS ) NO PARA-CHQUE TRASEIRO E DIANTEIRO + SENSOR DE RÉ COM CÀMERA E 

SINALIZADOR + REVESTIMENTO INTERNO LAVAVEL + DOBRADIÇAS DA TAMPA TRASEIRA EM AÇO + AEROFOLIO 

TRASEIRO COM BREAK LICTU f  PLOTAGEM PADRÃO COM L000TIPO E DADOS DO CLIENTE 4 CAT/ CCT E !,",'METRO 

PARA REGULARIZAÇÃO FUNEBRE. 

4uantidadc: 1,0 	 uUad. Unidade 

\.aIor ofertado R$182.000,00 	 Valor tota' R$182.000,00 

ftibricante/Marc,: F!AT 	 Modele STRADA 

Valor cio referênc R$182.833,00 

AV BENJAMIM BRASIL, 2108, LOJA 03, MONDUBIM, Fortaleza! CE- CEP: 60.711-442. 



I 1% P11 I) A,-t  r'r' Ik ACDÇ'Irs 	VrrOrA ('A r\ 
_.JIVII_.I 	LI\I .JI 1 

IMPORTACAO DE EQU!PAMENTQS E 
VEICULOS ADAPTADOS LTDA 

03.093.77610003-53 

3 - VEÍCULO BÁSICO; MOTOR MÍNIMO 84 CV, AR CONDICIONADO, CAPACIDADE PARA 5 LUGARES, MOTO- LAíNIMC 

Lo, CÂMBIO MANUAL DE 05 VELOCIDADES PARA FRENTE E 01 MARCHA RÉ, COMBUSI1VEI. FLEX, PINTUI.. 

BRANCA OU PRATA, TANQUE DE COMBUSTÍVEL DE NO MINIMO 40 LITROS, FABRICAÇÃO NACIONAL DIRL 

ELÉTRICA OU HIDRAUL 

Especificação VEÍCULO BÁSICO; MOTOR MÍNIMO 84 CV, AR CONDICIONADO, CAPACIDADE PARA 5 LUGARES, 

MOTOR MÍNIMO 1.0, CÂMBIO MANUAL DE 05 VELOCIDADES PARA FRENTE E 01 MARCHA RÉ, COMBUSTÍVEL FLEX, 

PINTURA COR BRANCA OU PRATA, TANQUE DE COMBUSTÍVEL DE NO MÍNIMO 40 LITROS, FABRICAÇÃO NAC!ONAL 

DIREÇÃO ELÉTRICA OU HIDRÁULICA, VIDROS E TRAVAS ELÉTRICAS, CENTRAL MULTIMÍDIA, PORTA MALAS MINIMO DE 

260 LITROS, GARANTIA DE 3 ANOS. ANO DE FABRICAÇÃO E MODELO NÃO INFERIOR A DATA DA CONTRA) AÇÁO. O 

VEÍCULO DEVERÁ SER NOVO 'ZERO QUILOMETRO", 

Quantidoo. 4,0 	 Unidade 

Valor oferta& R$ 110.000,00 	 R$ 440.000,00 

Fabricante/More, VOLKSWAGEM 	 POLO 

Valor de referênc, R$ 110.666,67 

- MICRO-ÔNIBUS RODOVIÁRIO, COR BRANCA, CAPACIDADE DE 26 PASSAGEIROS, SENDO 01 (UM) MOTORISTA í 

ill1 (UM) AUXILIAR DE VIAGEM; AR CONDICIONADO, SISTEMA DE TV VISÍVEL PARA TODOS COM KIT MULTIMÍDIA, 

PORTA PACOTE; PORTA LADO DIREITO PARA EMBARQUE; JANELAS E VIDROS MÓVEIS COM GUARNIÇÃO OU VIDROS 

COLADOS, TIP 

spec,ficoçÕo MICRO-ÔNIBUS RODOVIÁRIO, COR BRANCA, CAPACIDADE DE 26 PASSAGEIROS, SENDO 01 (UM) 

MOTORISTA E 01 (UM) AUXILIAR DE VIAGEM; AR CONDICIONADO, SISTEMA DE TV VISÍVEL PARA TODOS COM KIT 

MULTIMIDIA, PORTA PACOTE; PORTA LADO DIREITO PARA EMBARQUE; JANELAS E VIDROS MÓVEIS COM GUARNIÇÃO 

OU VIDROS COLADOS, TIPO PANORÂMICO; POLTRONA PARA MOTORISTA COM DESLOCAMENTO LATERAL; CINTO DE 

SEGURANÇA ABDOMINAL PARA TODAS AS POLTRONAS; TOMADA DE AR NO TETO COM SAÍDA DE EMERGÊNCIA 

ACOPLADA; ILUMINAÇÃO INTERNA; MOTOR DIESEL COM NO MÍNIMO DE 157 CV DE POTÊNCIA E TORQUE MNIMO DE 

55 KGF.M; INJEÇÃO ELETRÔNICA; DOTADO DE FREIO MOTOR; MÍNIMO 05 MARCHAS A FRENTE E 01 A RÉ; DIREÇÃO 

HIDRÁULICA OU ELÉTRICA; TACÓGRAFO ORIGINAL DE FÁBRICA; FREIO A AR OU HIDRÁULICO, EM AMBOS OS CASOS 

COM SISTEMA ABS; PBT MÍNIMO DE 8.7 TONELADAS; TANQUE DE COMBUSTÍVEL COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 150 

LITROS; 

Lèuufltidade: 1,0 	 Jnsdc. Unidade 

olor ofertadc R$ 751.000,00 	 Valor 1 	R$ 751.000,00 

abriconte/Morc'. ACRÂLE 	 Modek ACRALE MA 9.2 

Valor de referênc R$ 751.800,00 

VEÍCULO TIPO MINIBUS COM ACESSIBILIDADE, VEÍCULO NOVO, ZERO KM, MODELO  MINIBUS, MOTOR MÍNIMO 

UCC E 136CV, COMBUSTÍVEL DIESEL, ANO NÃO INFERIOR A DATA DA CONTRATAÇÃO, CAPACIDADE li 

OCUPANTES, 03 TRÊS PORIAS LATERAIS, SENDO 01 UMA PORTA CORREDIÇA, COM PLA TAFORMA ElEVATÓRIA 

AUTOMATIZADA OU EM OUTRO 

AV BENJAMIM BRASIL. 2108, LOJA 03, MONDUBIM. Fortaleza 1CE- CEP: 60.711-442. 



MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO, 
!MPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E 

VEICULOS ADAPTADOS LTDA 
03.093.77610003-53 

VEÍCULO TIPO MINIBUS COM ACESSIBILIDADE, VEICULO NOVO, ZERO KM, MODELO MINIBUS, MOTOR 

MÍNIMO 2.2CC E 136CV, COMBUSTÍVEL DIESEL, ANO NÃO INFERIOR A DATA DA CONTRATAÇÃO, CAPACIDADE 17 

OCUPANTES, 03 TRÊS PORTAS LATERAIS, SENDO 01 UMA PORTA CORREDIÇA, COM PLATAFORMA ELEVATÓR!A 

AUTOMATIZADA OU EM OUTRO SISTEMA SEMELHANTE DE ELEVAÇÃO PARA EMBARQUE E DESEMBARQUE DO 

UAI)LIRANft OU PESSOA COM DIFICULDADE DE LOCOMOÇÃO E 01 UMA PORTA TRASEIRA, NA COR BRANCA, AR 

CONDICIONADO COM DUTO CENTRAL, DIREÇÃO HIDRÁULICA, TACÓGRAFO DIGITAL, CENTRAL MULTIMÍDIA E ITENS 

DE SEGURANÇA EXIGIDOS POR LEI E NORMAS DO CONTRAN. 

:uuiitidade:1,0 	 Unidade 

Valor ofertad. R$ 398000,00 	 R$ 398.000,00 

Iobricante/Marc RENAULT 	 MASTER 

Valor de r.: 	R$ 398.000,00 

iotal geral da proposta: R$ 2.761.000,00 (dois milhões, setecenn' e 	 " um mil rni 

Validade da Proposta 

9opos(u válida px ,  60 dias 

Dados de Registro da Proposta 

uu ut uuçuu ao 	au píopus 19 de Agosto de 2024 's 08:42 

Dados do Usuário: 

UuutU kyudo 	MANUPA 
	

ednardo.fe@gmail.com  

CPF/M 03.093.776/0003-53 

AV BFNJAMIM BRASIL, 7108, LOJA 03, MONrXJBIM, Fortaleza 1CE - CEP 60.711-442. 


